
        ROMÂNIA 

  JUDEŢUL GALAŢI 

  COMUNA GOHOR 

  CONSILIUL LOCAL 

 

    

H O T Ă R Â R E A 

Nr. 61 / 21.12.2023 

privind: stabilirea procentului de indexare cu rata inflației a redevenței, la contractele de 

concesiune și de închiriere a terenurilor și clădirilor apartinând domeniului public și privat 

al comunei Gohor, județul Galați 

…………………………………………………………………………… 

Iniţiator: Sîrghie Gelu – primarul comunei Gohor, judeţul Galați 

Nr.de înregistrare şi data depunerii proiectului:  61/29.11.2023 

…………………………………………………………………………… 

Consiliul local al comunei Gohor, judeţul Galaţi, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

21.12.2023; 

Având în vedere referatul de aprobare al d-lui Sîrghie Gelu – primarul comunei Gohor, 

înregistrată sub nr. 6086/29.11.2023; 

Având în vedere raportul compartimentului de resort din aparatul de specialitate al 

primarului comunei Gohor, judeţul Galaţi, înregistrat sub nr. 6087/29.11.2023;  

Având în vedere raportul de avizare al comisiilor de specialitate nr. 1, 2 si 3 din cadrul 

Consiliului local Gohor; 

Luând în considerare prevederile art. 9, pct. 3 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptata la Strasbourg la 15.10.1985 si ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

Având în vedere prevederile art. 8, alin. (3) din Legea nr. 273/2006 privind finantele 

publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare;                      

Având în vedere prevederile Legii nr. 227/08.09.2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 15, alin. (1) lit. g) din Legea nr. 226/2009 a organizării 

şi funcţionării statisticii oficiale în România, cu modificările și completările ulterioare; 

Ținând cont că Rata inflației pentru anul 2022 comunicată pe site-urile oficiale ale 

Institutului Național de Statistică, Ministerul Finanțelor Publice și Ministerului Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administrației este de 13,8%, la contractele de concesiune si de închiriere a 

terenurilor și clădirilor apartinând domeniului public și privat al comunei Gohor, județul Galați, 

aflate în vigoare la data 01.01.2024, se va adăuga 13,8% din valoarea acestora; 

 În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. 4) lit. c), art. 139, alin. (1), ale art. 196 alin. (1) 

lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

Consiliul local al comunei Gohor, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E : 

 

Art. 1. Se stabileste, procentul de indexare cu rata inflatiei, a redeventei la contractele de 

concesiune si de închiriere a terenurilor și clădirilor apartinând domeniului public și privat al 

comunei Gohor, județul Galați, pentru anul 2024, respectiv de 13 8%. 



Art.2. Primarul comunei Gohor în calitate de ordonator de credite bugetare, prin 

compartimentul Financiar- Contabil Impozite şi Taxe din cadrul U.A.T. Comuna Gohor va 

asigura îndeplinirea prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri se aplică începând cu 01.01.2024.  

Art.4. Prezenta hotărâre poate fi contestată în termenul legal prevăzut de Legea nr. 

544/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Judeţului Galaţi şi se aduce la 

cunoştinţa publică prin grija secretarului general al comunei Gohor. 

 

 

Preşedinte de şedinţă,         Contrasemnează, 

                Aurica TITIRE                                        Secretar general, 

               Angela GRĂDINARU 

 

 

 

 

Gohor, 

 
Total 

consilieri 

13 

Prezenți  13 

Pentru  13 

Impotrivă  - 

Abțineri - 

 


